- **Etsi senex et corpore infirmo sum:** δευτερεύουσα εναντιωματική πρόταση ως επιρρηματικός προσδιορισμός της εναντίωσης στην κύρια πρόταση (*semper meminero*), εισάγεται με τον εναντιωματικό σύνδεσμο *etsi*, (στην κύρια υπάρχει το *tamen*) εκφέρεται με οριστική εκφράζει μια πραγματική κατάσταση παρά την οποία ισχύει το περιεχόμενο της κύριας με ρήμα το *meminero*, χρόνου ενεστώτα, γιατί αναφέρεται στο παρόν.

ΜΑΘΗΜΑ 41: ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΝΑ ΣΕ ΚΑΤΑΛΑΒΑΙΝΟΥΝ, ΟΧΙ ΓΙΑ ΝΑ ΜΙΛΑΣ

Curius et Fabricius, antiquissimi viri, et his antiquiores Horatii plane ac dilucide cum suis locuti sunt; non Sicanorum aut Pelasgorum, qui primi coluisse Italiam dicuntur, sed aetatis suae verbis utebantur. Tu autem, proinde quasi cum matre Evandri nunc loquaris, sermone abhinc multis annis iam obsoleto uteris, quod neminem scire atque intellegere vis, quae dicas. Quin, homo inepte, taces, ut consequaris, quod vis? Sed antiquitatem tibi placere dicis, quod honesta et bona et modesta sit. Sic ergo vive, ut viri antiqui, sed sic loquere, ut viri aetatis nostrae; atque id quod a G. Caesare scriptum est, habe semper in memoria et in pectore; «tamquam scopulum, sic fugias verbum insolens atque inauditum».

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ-ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ

Curius et Fabricius,
antiquissimi viri,
et his antiquiores Horatii
cum suis locuti sunt
plane ac dilucide;
non utebantur
Sicanorum aut Pelasgorum,
qui dicuntur
primi coluisse Italiam,
sed aetatis suae verbis.
Tu autem,
proinde quasi nunc loquaris
cum matre Evandri,
uteris sermone
obsolete
abhinc multis annis iam,
quod neminem scire vis
atque intellegere,
quae dicas.
Quin, homo inepte, taces,
ut consequaris,
quod vis?
Sed antiquitatem tibi placere dicis,
quod honesta et bona et modesta sit.
Sic ergo vive,
ut viri antiqui,
sed sic loquere,
ut viri aetatis nostrae;
atque habe semper in memoria

Ο Κούριος και ο Φαβρίκιος,
αρχαιότατοι ἄνδρες,
και οι αρχαιότεροι απ' αυτούς Οράτιοι
συνομιλούσαν με τους συγχρόνους τους
καθαρά και με διαύγεια.
Δε χρησιμοποιούσαν
τη γλώσσα των Σικανών ή των Πελασγών,
που λέγεται
ότι πρώτοι κατοίκησαν την Ιταλία,
αλλά τη γλώσσα της εποχής τους.
Εσύ όμως
σαν να μιλούσες τώρα
με τη μητέρα του Ευάνδρου
χρησιμοποιείς λόγο
απαρχαιωμένο
πια εδώ και πολλά χρόνια,
επειδή δε θέλεις κανείς να ξέρει
και να καταλαβαίνει
τι λες.
Γιατί, ανόητε άνθρωπε, δε σωπαίνεις,
για να πετύχεις
αντό που θέλεις;
Αλλά λες ότι σου αρέσει η αρχαιότητα
γιατί είναι τιμημένη και καλή και σεμνή.
Έτσι λοιπόν να ζεις
όπως οι αρχαίοι ἄνδρες,
αλλά να μιλάς έτσι
όπως οι άνθρωποι της εποχής μας.
Και να' χεις πάντα στη μνήμη σου